Beaux et grands bâtiments d’éternelle structure, 
Superbes de matière, et d’ouvrages divers, 
Où le plus digne roi qui soit en l’univers, 
Aux miracles de l’art fait céder la nature. 

Beau parc et beaux jardins, qui dans votre clôture, 
Avez toujours des fleurs, et des ombrages verts, 

Non sans quelque démon qui défend aux hivers, 
D’en effacer jamais l’agréable peinture. 
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Lieux qui donnez aux cœurs tant d’aimables désirs, 

Bois, fontaines, canaux, si parmi vos plaisirs 
Mon humeur est chagrine, et mon visage triste, 
Ce n’est pas qu’en effet vous n’avez des appâts, 

Etc. 
Un autre en parle ainsi [note : Le P. le Moyne Elegie 1, sur les Triomphes de Louis XIII.] : 

Dans ces heureux sablons, où loin du bruit des armes, 
La paix et les plaisirs ont étalé leurs charmes, 

Est bâti par les mains de la félicité, 
Au repos de nos rois un palais enchanté. 
La déesse des eaux, d’une éternelle source, 

Fait dans ce beau séjour et son lit et sa course. 
Germanus Brixius, poète célèbre sous le règne de François I<er>, n’a pas oublié les louanges 

et les excellences de ce palais royal, l’introduisant qui parle ainsi par une belle et riche 
prosopopée [note : Germanus Brixius Altisiodorensis in suis Poëmatibus. Apud Ranutium Ghero in 
libro, cui nomen Delitiæ Poëtarum Gallorum.] : 

Fons ego Aquæ bellæ Sylva circundatus altæ, 
Jampridem cervis tantummodo cultus et apris 

Vicina impuro rorabam prata liquore 
Turbidus, et nullos sperabam obscurus honores. 

At me nunc magni herœs, magnique relictis 
Urbibus invisunt proceres, gaudentque liquorem 

Et gustare meum, et ripas habitare virentes. 
Quinetiam et cultæ per prata hortosque Napeæ 
Discursant, violasque et candida lilia carpunt. 

Auratos passæ per eburnea colla capillos 
Necnon et Charites adsunt, et floribus aureos 
Exornant variis crines, miscentque amarantho 

Gramina Narcissi, et Narcisso gramina tymbræ 
Candida purpureo variantes colla Hyacintho. 

Ipsæ etiam Dryades properant, iterantque choreas. 
Lætitia ingenti captæ, et dulcedine nostri 

Nereides fontis, ponti vada salsa relinquunt, 
Et nostra adcurrunt antris ad rura relictis. 

Adde quod et Sylva arridet, quod blandior aer 
Exhalat, Zephyris molles quod flantibus auræ  
Funduntur gratis, volucres quod cantibus auras 

p. 24 
Usque replent, tectæ nemorum viridantibus umbris. 

Hoc ego Francisco cui paret Gallia Regi 
Debeo, qui seniumque loci vastamque ruinam 

(Nam me si nescis Divus Lodoicus et ipse 
Rex olim coluit) miseratus, qualia cernis 
Cœlo erecta sibi matrique palatia fecit. 

Sylvæ umbra necnon cervorum indagine capti, 
Diana stimulante nec indignante Gradivo. 

Voici les louanges que lui donne encore un de nos poètes latins Rodolphus Botereius 
[note : Regiæ Fontis-bellei delibatio excerpta ex Rodolphi Boterei in magno Franciæ Consilio Advocati, in 
Poëmate, cui titulus, « Lutetia ».] : 

Occupet extremum formosior omnibus una 
Regia, de Bello quæ fonte vocata, Salubres 

Clausa inter Sylvas, et inhospita thesqua ferarum 
Horrida Eremus erat, surgentibus aspera saxis, 

Quo velut in nemus Elysium, superumque recessus 
Rex pius, effusa divulsus abibat ab aula, [note : Divus Ludovicus eo loci ad privatas cum Deo collocutiones 

fecedebat.] 
Non Numa falsus, ut Ægeria cum virgine haberet 

Affatus sacros, spectrum pietatis inane 
Redderet et summo vota ut concepta Tonanti. 
Crede, nec horrendæ statio aptior altera eremo, 
Declivis locus est, quem desuper aspera cingunt 
Saxa, vel Alpinis sunt qualia montibus, altæ 

Quercubus annosis sylvæ, confinia opacis 
Tegminibus velant, sitiente stat æquor arena 

Ni quod ab irriguis madefactum fontibus illud, 
Declivi depressa loco stat Regia, tollit 

Illa tamen sublime caput, quo vel juga vincit 
Ardua, et annosæ frondosa cacumina sylvæ, 

Omnis liligeris tectis concluditur hospes 
Aula, Themis vel quos, vel Mars habet ense micantes. 

Plurimus obliquo flexu fons irrigat hortos, 
Illimemque lacum, multo qui pisce natatur 

Efficit, &c. 
Abraham Remmius ne chante pas moins les merveilles de ce lieu [note : Abraham Remmius 

Poëmatum selectiorum lib. 2.] : 
Pandite Bellaqueum Musæ mihi pandite fontem, 

Et tot divitias vestro referate Poetæ. 
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Hic domus assurgit, Regum pulcherrima sedes, 
Ampla, augusta, ingens, placidis quam plurimus undis 

Fons rigat, et juncto longum facit amne canalem : 
Delitiæ Henrici, dum res et fata finebant, 

Aureaque æternam spondebant secla quietem. 

Hic statuæ immanes, solidoque ex aere colossi 
Ordine sustentant muros : hic Aula superba est, 

Intus opes variæ, rerumque inclusa supellex 
Omnigena ; hic undans qua sese in sydera fumus 

Evomit, et calidis erumpit flamma caminis, 
Marmoream Henrici effigiem, sculptumque videbis 
Quadrupedem, et toto prostratas æquore turmas : 

Quantus erat, cum Parrisias intraret in arces 
Victor, et attoniti fremerent sub nomine Iberi. 
Parte alia insignem violis et floribus hortum 

Aspicis, hic longæ ambages, variique recessus, 
Aviaque, flexusque, et stagno aptissima tellus :